
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

  

  
 

 

 

  

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

2 | 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2023 
Vydalo: Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. 

Text: © Jaroslav MARTINEK, Věra HÜBNEROVÁ 

 

vyšlo v únoru 2024  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

3 | 29 

Obsah 
Úvodní slovo jednatele spolku .................................................................................................. 4 

1 Základní informace o spolku ................................................................................................ 5 

 Statut organizace ......................................................................................................... 5 

 Poslání a cíle organizace .............................................................................................. 6 

 Členové spolku ............................................................................................................. 7 

 Benefity členství ve spolku .......................................................................................... 8 

 PR a marketingová komunikace .................................................................................. 8 

  Náš tým ....................................................................................................................... 9 

2 Naše projekty ...................................................................................................................... 10 

 CityChangers .............................................................................................................. 11 

 Cena Víta Brandy ....................................................................................................... 13 

 Výzva 10 000 kroků .................................................................................................... 15 

 Akademie městské mobility ...................................................................................... 19 

 Cyklovize 2030 ........................................................................................................... 21 

3 Aktivity na mezinárodní úrovni .......................................................................................... 24 

4 Hospodaření spolku ............................................................................................................ 26 

 Celkové hospodaření spolku ...................................................................................... 26 

 Analýza možností financování spolku v roce 2023 .................................................... 28 

 

 

 
 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

4 | 29 

Úvodní slovo jednatele spolku 
 

Víte, že mobilita patří mezi základní lidská práva?  

Každý z nás činí denně desítky rozhodnutí, s možností dostat se, kam potřebuji, dostat se tam 
včas, bezpečně a pohodlně.  Jenže, pokud toto právo má mít v naší zemi garantováno celých 
deset milionů obyvatel, nelze to nechat na náhodě.  

Potřebujeme řízení a pravidla, která to lidské víření udrží v určitých mezích. Zvlášť když víme, 
že naše dnešní možnosti nejsou bez následků. Za přílišnou mobilitu platíme hlukem, 
znečištěným ovzduším, stresem. Města musí denně řešit problémy s narůstající dopravou.  

Proto vznikl náš spolek, aby hledal způsoby, jak udržet rovnováhu v dopravě a motivoval ke 
správným rozhodnutím. Proto realizujeme aktivity, které nám dávají smysl a o kterých je tato 
Výroční zpráva.. 

 

„Město není jen prostor k bydlení, ale hlavně k žití.“ 

 

 

 

 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

5 | 29 

1 Základní informace o spolku 

 Statut organizace 

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. je celostátní, dobrovolnou, nepolitickou 
a nevládní organizací, která funguje jako zapsaný spolek. Členy spolku Partnerství pro 
městskou mobilitu, z. s. jsou města, svazky, kraje, odborné a neziskové organizace.  

 

Činnost spolku je založena především na aktivitě starostů, primátorů a členů zastupitelstev 
obcí a měst, kteří se nad rámec svých povinností věnují i obecným problémům spojeným s 
mobilitou.  

 

Název: Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. 

IČ: 01911996 

Sídlo: Chomoutov 388, Olomouc – Chomoutov, 783 35 
Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s., 3331748359/0800 

 

Statutární zástupci:  

• Ing. Jaroslav Vymazal, předseda spolku Partnerství pro městskou mobilitu, z. s.   

• Ing. Josef Novák, místopředseda spolku Partnerství pro městskou mobilitu, z. s.    

• Ing. Jaroslav Martinek, jednatel spolku Partnerství pro městskou mobilitu, z. s.    

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

6 | 29 

 Poslání a cíle organizace  

 

 „Pomáháme měnit města k dobrému.“ 

 

Jako společenství partnerů jsme efektivnější, než kdybychom byli rozdrobeni, a spojení 
s dalšími organizacemi u nás i ve světě to jenom posiluje. 

 

 
 

⇨ Spojujeme 

Společně usilujeme o takové změny v oblasti městské a aktivní mobility i ve veřejném 
prostoru, které zohlední touhu většiny lidí žít šťastněji a zdravěji v přívětivějších městech a 
zároveň jsou ve shodě s požadavky udržitelné dopravy. 

⇨ Informujeme 

Zajišťujeme trvalý tok informací týkajících se městské a aktivní mobility a problematiky 
veřejného prostoru. Aktivně je vyhledáváme, a navíc je dostáváme od spolupracujících 
organizací v Česku i zahraničí. Přitom se často postaráme i o jejich kvalitní překlady, které 
zdarma uveřejňujeme. Dalším zdrojem našich informací je osobní účast na tuzemských  
i zahraničních konferencích, kde navíc sami prezentujeme své zkušenosti a stanoviska,  
a jednání s ministerstvy a dalšími oficiálními institucemi zodpovědnými za rozvoj bezemisní  
a nízkoemisní mobility v Česku. 

⇨ Inspirujeme 
Poskytování kvalitních informací naše partnery inspiruje při navrhování vhodných, dobře 
odůvodněných řešení. příklady dobré praxe. Jde o užitečný nástroj, neboť obecné zásady 
nabízejí mnoho cest – a inspirace konkrétním projektem může podstatně přispět k výběru té 
nejvhodnější mezi nimi.  

⇨ Pomáháme 
Snažíme se pomáhat – občanům, zástupcům komunální a v nejednom případě i státní sféry – 
v prosazování jejich odvážných vizí a oprávněných požadavků.  

⇨ Propagujeme 
Na našich portálech představujeme příběhy dobré praxe, ale i ty, které narazily na tuhý odpor.  
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

7 | 29 

  Členové spolku 

Celkem má spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. 100 členů: z toho 91 řádných členů 
s právem hlasovat a dále 9 přidružených členů. 

 

 

Přehled 91 řádných členů k 31. 12. 2023: 

• 70 měst  

• 8 krajů  

• 11 mediálních partnerů  

• 2 firmy  

Přehled 9 přidružených členů k 31. 12. 2023: 

• 3 města  

• 3 spolky 

• 1 partnerská iniciativa 

• 2 zahraniční partneři 

Noví členové přijatí v roce 2023: Choceň, Středočeský kraj, Pro Turnov Otevřený z. s. 

Členové, kteří ukončili na vlastní žádost členství ve spolku (ke 31. 12. 2023): Milevsko, Ralsko, 
Praha 20 

Podrobný  přehled všech členů spolku je uveden na www.dobramesta.cz/clenove 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

8 | 29 

  Benefity členství ve spolku 

 Volný vstup na konference, semináře, školení na téma městské mobility, veřejného 

prostoru a inovací pořádaných spolkem 

 Poskytování odborných konzultací v oblasti městské mobility a přístup do znalostní 

databáze (⇨ www.akademiemobility.cz) 

 Propagace udržitelné městské mobility a povedených projektů, přístupů a ambasadorů 

napříč Českem, inspirace zahraničními řešeními navzájem (⇨ www.citychangers.eu) 

 Zdarma účast vaší obce v celorepublikovém projektu Výzva 10 000 kroků  

(⇨ www.desettisickroku.cz) 

 Účast na pracovních skupinách  

 Začlenění vašich záměrů do projektu Cyklovize 2030  

(do mapového portálu ⇨ www.stavbycyklo.cz) 

 Pomoc s propagací myšlenek Plánu udržitelné mobility v praxi 

 Pravidelný zpravodaj s novinkami a zajímavostmi o městské mobilitě 

 

 
 

  PR a marketingová komunikace 

Pro informace o aktivitách spolku i jeho členů sloužily v roce 2023 webové stránky 
www.dobramesta.cz, které jsou zároveň rozcestníkem pro weby jednotlivých projektů: 

• Akademie městské mobility www.akademiemobility.cz 

• CityChangers www.citychangers.eu 

• Výzva 10 000 kroků www.desettisickroku.cz 

• Cena Víta Brandy www.cenavitabrandy.cz 

• Cyklovize 2030  www.stavbycyklo.cz 

 

Během roku spolek vydává e-mailové zpravodaje, jejichž dosah má již přes 1 000 čtenářů, 
v první řadě z řad členů. V roce 2023 bylo rozesláno šest zpravodajů. 

 

 

  

http://www.cenavitabrandy.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

9 | 29 

  Náš tým  

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jaroslav MARTINEK 
Jednatel a projektový manažer 

Cyklovize2030 

Ing. Věra HÜBNEROVÁ 
Manažerka spolku  

Mgr. Sylva MACHOVÁ 
Manažerka Výzvy 10.000 kroků 

Dr. Ing. Eva ŠTĚRBOVÁ 
Koordinátorka Akademie městské mobility 

Mgr. Ondřej BĚNEK 
Koordinátor Citychangers, 
 strategická komunikace 

Bc. Kristýna HANÁČKOVÁ 
Komunikační manažerka  

(10K, CV30, CVB) 

Martina MONČEKOVÁ 
Grafička spolku 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

10 | 29 

2 Naše projekty  
 

 
 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

11 | 29 

 CityChangers 

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. stojí za iniciativou CityChangers, která si klade 
za cíl pomoci městům, a to při komunikaci témat v oblasti dopravy a mobility.  

 

„Dlouhodobým cílem je dosažení vyváženého stavu v dopravní situaci  
měst, kdy prostor v ulicích patří nejen autům, ale také chodcům,  

cyklistům a městské hromadné dopravě.“ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

12 | 29 

 

V roce 2023 jsme pokračovali v kampani na podporu udržitelné mobility ve městech formou 
poradenství – sdílení dobré praxe konkrétních opatření městské mobility, a strategické 
komunikace. Dále jsme monitorovali příklady dobré praxe, ale jsme zachytili situace, kde 
se projekty teprve připravují.  

 

Hlavní náplní této kampaně je: 

1. Motivovat a podpořit města pro zapojení do kampaní směrem k udržitelné mobilitě.  
2. Shromáždit příklady dobré praxe v budování trvalých opatření.  

Projekty zahrnovaly například školní ulice, rozhovory s velkými zaměstnavateli, dopravní 
výchovu, nové cyklostezky, spolupráci měst s žákovskými a studentskými parlamenty, 
carsharing, chytré parkování či šetrnou logistiku ve městech. 

Projekty zveřejňujeme na www.citychangers.eu 

 

 

Během roku se můžou jednotlivci připojit k Výzvě CityChangers – platformě občanů, kteří vidí 
svět jinak. Přidat se může každý, kdo chce změnit něco ve svém okolí v oblasti dopravy a 
mobility. 
 

 

Pro medializaci myšlenky CityChangers byla vydána tisková zpráva ve vztahu k Evropskému 
týdnu mobility a na webu www.dobramesta.cz vyšlo několik článků k dané problematice. 

Města byla průběžně během celého roku informována pomocí 6-ti on-line zpravodajů a 
zároveň jsme 19. 10. 2023 uspořádali on-line webinář. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.dobramesta.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

13 | 29 

 Cena Víta Brandy 

Prestižní soutěž, jejímž cílem je ocenit realizace dopravních staveb, které obohacují veřejný 

prostor – jsou dobře zvládnuté nejen technicky, ale i koncepčně, a současně jsou citlivě 

zasazené do okolního prostředí, příjemné pro uživatele a esteticky přitažlivé. 

 

„Jednoduchost, smysluplnost, funkční design, vtip a nadhled.“ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

14 | 29 

• sběr nominací (do 30. 6. 2024) 

• propagace soutěže 

• hlasování poroty i veřejnosti 

• slavnostní vyhlášení výsledků  

Během roku 2023 spolek oslovoval města a obce s možností nominace do soutěže, která bude 
vyhlášena v roce 2024. Více na webových stránkách www.cenavitabrandy.cz. 

 

 

 

 

 

V roce 2023 proběhly tyto aktivity:                      V roce 2024 proběhne: 

• příprava podmínek soutěže 

• tvorba propagačních materiálů,  

• vypsání soutěžní přehlídky   

• sběr nominací 

 

  

http://www.cenavitabrandy.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

15 | 29 

 Výzva 10 000 kroků   

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. koordinuje celorepublikovou akci, snažící se o 
znovunavrácení chůze do života jako běžného způsobu dopravy na krátké vzdálenosti. Výzva 
probíhá dvakrát ročně – v dubnu a říjnu – a jejím neméně důležitým cílem je probudit zájem 
občanů o místa kde, žijí a motivovat ke změně veřejného prostoru. 

 

„Smyslem není ujít každý den 10 000 kroků, ale začít pravidelně chodit!“ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

16 | 29 

ZAPOJENÍ ÚČASTNÍCI 

 

 Duben 2023 Říjen 2023 

Počet aktivních účastníků 12 834 14 115 

Počet zapojených měst 67 75 

Počet zapojených firem a úřadů 7 35 

Počet zapojených škol 60 88 

 

 
 

Vyhlášení výsledků dubnové výzvy se konalo 13. 5. 2023 v Prostějově. 

Vyhlášení říjnové výzvy bylo výzvou i pro samotný pořádající tým, který se rozhodl 
zorganizovat jednodenní akci pro celou chodeckou komunitu – Festival 10 000 kroků. Ten se 
konal 18. 11. 2023 v Hradci Králové a zúčastnilo se ho přes 150 lidí. 

Svou přítomností nás poctil doc. MUDr. Leoš Heger a radní Královehradeckého kraje Adam 
Valenta, kteří uvedli samotné vyhlášení podzimní výzvy. Slova výherců opět potvrdila, že 
chůze/pohyb jednoznačně pomáhá pro udržení fyzického zdraví a také jako odreagování od 
psychické nepohody.  

Akci považujeme za vydařenou a počítáme s organizováním dvou festivalů i v roce 2024. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

17 | 29 

 „Pohyb se nedá předepsat na recept. Projekt 10 000 kroků je 
symbolem, že se naše společnost mění směrem k větší zodpovědnosti 
za své zdraví. Každý účastník výzvy je ambasadorem zdravého životního 
stylu,“ zhodnotil bývalý ministr zdravotnictví a ředitel Fakultní nemocnice 
Hradec Králové Leoš Heger výzvu 10 000 kroků během jejího slavnostního 
vyhlášení na Festivalu 10 000 kroků. 

 

 

PODPORA VÝZVY 
 

Jedním z nástrojů, který slouží pro podporu výzvy je mobilní aplikace, která je zdarma ke 
stažení pro iOS i Android. V podzimní výzvě ji využívalo 7 444 unikátních uživatelů 

Na jaře 2024 plánujeme pokračovat s rozvojem nativity aplikace a vylepšovat její vzhled  
i funkčnost, aby se předešlo problémům s přenosem dat. 

 

Nutno také zmínit, že aplikace spolu se systémem byly spuštěny poprvé i v rámci Evropského 
týdne mobility, aby byla podpořena myšlenka chůze jako způsob udržitelné dopravy. 

 

Výzva má svou stabilní webovou stránku www.desettisíckroku.cz a také speciální portál pro 
přihlášení účastníků do webové aplikace: https://portal.desettisickroku.cz/  

Ze stany účastníků došlo ke vložení údajů na webový portál 74 000krát.  

 

Pro popularizaci Výzvy 10000 kroků bylo postupně vydáno 9 e-mailových zpravodajů, které 
byly rozesílány všem účastníkům výzvy, a to i těm, kteří se zúčastnili i v předchozích výzvách.  

Pro města také byla vytvořena příručka „Jak využít výzvu 10 000 kroků k udržitelnému rozvoji 
obcí“. 

 
 

Započali jsme spolupráci se společností Generali Česká pojišťovna a.s., která se stala 
generálním partnerem projektu Výzva 10 000 kroků pro rok 2023 i 2024.  

 

 

 
 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

18 | 29 

   
 

   

        
 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

19 | 29 

 Akademie městské mobility 

Cílem akademie městské mobility je rozšířit mezi odbornou i laickou veřejnost hlubší 
povědomí o Koncepci Smart Cities – odolnost prostřednictvím SMART řešení pro obce, města 
a regiony, a to s důrazem na téma Dopravní infrastruktura a mobilita. A také poskytnout 
městům dostatečné odborné zázemí pro implementaci plánů udržitelné městské mobility. 

Poznatky jsou šířené pomocí webového www.akademiemobility.cz a odborných akcí.  

 

„Chceme vidět dopravu v širší perspektivě.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

20 | 29 

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. se zaměřuje na šíření dobré praxe konkrétních 
opatření městské mobility, která dávají zejména důraz na tvorbu veřejného a uličního 
prostoru s ohledem na podporu aktivní mobility, ochrany životního prostředí a bezpečnosti 
z pohledů pěších a cyklistů. 

V průběhu roku 2023 byla provedena analýza stávajících Plánů udržitelné městské mobility 
(SUMP) měst, nakolik korespondují s principy Koncepce SmartCities a Zásad udržitelné 
městské mobility, které zpracovalo Ministerstvo dopravy. Na základě této analýzy spolek 
zpracoval příručku „Doporučení pro města“, která vycházela z odborných překladů dané 
problematiky. 

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu uspořádal také pracovní workshop Akademie 
městské mobility, který se konal ve dnech 22. a 23. května ve Znojmě, a to pod názvem: Jak 
hovořit o udržitelné dopravě (nejen) v rámci Evropského týdne mobility.  Workshop poskytl 
účastníkům z celé republiky nejen inspiraci, ale také cenné zkušenosti od odborníků.  

Akce se zúčastnilo 44 zástupců českých měst, krajů a 2 ministerstev, kteří intenzivně jednali o 
možnostech, jak ovlivnit vnímání a chování lidí v oblasti dopravy. 

 

 

 

Spolek Partnerství pro městskou mobilitu se ujal společně s Ministerstvem životního prostředí 
koordinace Evropského týdne mobility, jehož téma pro rok 2023 bylo „Save Energy“.  
Oficiálně se ke kampani připojilo 39 českých měst. V této spolupráci budeme pokračovat  
i v příštím roce. 

Zástupci spolku prezentovali Akademii městské mobility a Cyklovizi2030 na Světovém 
silničním kongresu, který proběhl v Praze ve dnech 2. – 6. 10. 2023.   
 
Výstupy Akademie městské mobility byly prezentovány na odborné konferenci CityChangers 
– Doprava a Smart Cities, která proběhla dne 9. 11. 2023 v Praze za podpory Ministerstva pro 
místní rozvoj a Středočeského kraje ve spolupráci s FD ČVUT a s dalšími odbornými partnery. 
Konference byla setkáním všech, kteří usilují o změny v dopravě včetně podpory aktivní 
mobility a zúčastnilo se jí přes 20 přednášejících odborníků a kolem 80 účastníků z řad českých 
měst, krajů a 2 ministerstev, kteří intenzivně jednali o možnostech, jak ovlivnit vnímání  
a chování lidí v oblasti dopravy.  

V návaznosti na zájem o tuto problematiku spolek uspořádal ještě tři odborné webináře, které 
proběhly v prosinci 2023. Akcí se účastnilo dohromady přes 100 účastníků. 

 
Spolek Partnerství pro městskou mobilitu je garantem Akademie městské mobility a spo-
lupracuje s celou řadou organizací: Česká silniční společnost, Česká komora architektů, 
FD ČVUT v Praze, Univerzita Pardubice, VŠE v Praze a celá řada dalších odborných organizací. 
 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

21 | 29 

 Cyklovize 2030  

Cyklovize 2030 je soubor opatření k tvorbě bezpečné dopravní sítě pro moderní prostředky 
individuální dopravy v České republice s cílem zajistit plošnou obsluhu území pro cyklistickou 
dopravu. Vize je realizována v souladu s Koncepcí městské a aktivní mobility pro období 2021–
2030, kterou koordinuje Ministerstvo dopravy spolu s národním cyklokoordinátorem, kterým 
byl jmenován jednatel spolku Partnerství pro městskou mobilitu, z. s., Ing. Jaroslav Martinek. 

 

„Naším cílem je bezpečná dopravní síť pro moderní prostředky  
individuální dopravy. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

22 | 29 

V průběhu roku pracoval spolek skrze své zástupce na naplnění stanovených cílů, kterými bylo: 
 

• definování hlavní dopravní sítě pro cyklisty, a to ve spolupráci s krajskými 

cyklokoordinátory; 

• větší zapojení měst do CYKLOVIZE 2030, a to formou poradenství a návazných 

aktivit. 
 
Stěžejní činností byla práce na tvorbě vzniku mapového cykloportálu, který postupně 
monitoruje úseky na vybrané síti pro cyklisty. Zjištěním dopravního režimu v daných úsecích 
umožníme rozšíření mapového portálu CYKLOVIZE 2030 o informace současného a cílového 
stavu, se stupněm projektové připravenosti, předpokládanými náklady a zdroji financování. 

 

 
 
Za účelem konzultací spolek uspořádal 2 workshopy pro krajské cyklokoordinátory a spolu 
s kraji zorganizoval 6 krajských setkání. Spolek Partnerství pro městskou mobilitu ve dnech 2. 
- 5. 11. 2023 prezentoval na veletrhu GO a Regiontour v Brně projekt CYKLOVIZE 2030, a to 
ve spolupráci s Cykloklubem Kučera. Současně využil této akce k vedení řady bilaterárních 
jednání na téma rozvoj cyklistické dopravy v České republice. 

 

Celoročně spolek zveřejňuje všechny klíčové informace o podpoře cyklistické dopravy na 
krajské úrovni na webovém portále www.stavbycyklo.cz. 

  

 
 

Městům a krajům nabízel konzultace pro čerpání finančních prostředků z evropských fondů, 
konkrétně z IROP 6.1. – na výstavbu cyklistické infrastruktury. Jako pomocný dokument byla 
vytvořena příručka Jak na čerpání finančních prostředků z IROP.  

https://www.stavbycyklo.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

23 | 29 

Ústecký kraj, Partnerství o.p.s. a Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. byly pořadatelé 
mezinárodní cyklokonference Cykloturistika a Labská stezka 2023, která proběhla ve dnech 
26. – 27. 9. 2023 v Litoměřicích. Spolek Partnerství pro městskou mobilitu, z.s.  prezentoval 
téma CYKLOVIZE 2030 – bezpečné cyklistické infrastruktury. 
 
 

 
 

 
Dne 15. 11. 2023 byla svolána Komise pro rozvoj cyklistické dopravy na Ministerstvu 
dopravy, které směřovalo ke stanovení postupu, jakým způsobem docílit ambiciózního plánu, 
a to propojit všechny obce s rozšířenou působností bezpečnou sítí dopravních cest vhodných 
pro cyklisty. Na jednání bude v roce 2024 navazovat řada workshopů se zástupci měst a obcí 
v každém ze 14 krajů, aby řešení byla postavena na skutečných potřebách. Jednání budou 
koordinována spolkem Partnerství pro městskou mobilitu, z. s. 

 

 

Projekt CYKLOVIZE 2030 - bezpečnější cyklistická infrastruktura je podporován z Fondu 
zábrany škod České kanceláře pojistitelů. 

 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

24 | 29 

3 Aktivity na mezinárodní úrovni 
Spolek je od roku 2020 členem PIARC – Technického výboru 2.1 Mobilita v městských 

oblastech. Výsledky jeho práce, včetně metodiky, která prezentuje nové trendy v této oblasti, 

byly prezentovány na XXVII. Světovém silničním kongresu, který proběhl v Praze ve dnech  

2.–6. 10. 2023. 

Spolek na kongresu prezentoval i výstupy své práce, ať již Akademii městské mobility, nebo 

Cyklovizi 2030. Mimo jiné se kongresu účastnil i předseda Jaroslav Vymazal, který shrnul blok 

Bezpečnost silničního provozu a Cyklistika, takto: „Pokud ještě v Česku někdo říká, že kolo je 

jen pro volnočasové aktivity, tak se hluboce mýlí, protože teď důkazů z celého světa o jeho 

rovnocennosti s ostatními dopravními módy je více než zřejmý! Kolo dělá města radostnější, 

průjezdnější, ekologičtější, přispívají k upevnění zdraví a dobré náladě lidí. V neposlední řadě, 

je velkým ekonomickým přínosem!“ 
 

  

 

Spolek se spolupodílí na implementaci Panevropského plánu cyklistické dopravy. Jedná se o 

klíčový dokument, který se má stát základním průvodcem pro rozvoj bezmotorové dopravy 

v celé Evropě, a který vzniká pod hlavičkou Panevropského programu pro dopravu, zdraví a 

životní prostředí (THE PEP). Díky němu by se mohly v dohledné době zlepšit podmínky pro 

cyklisty a pěší také v České republice. 

Spolek pracuje ve čtyřech pracovních výborech THE PEP, a to pro podporu cyklistické 

dopravy, chůze, šetrného aktivního turismu a sjednocení cyklistické legislativy. 

 

 
 

https://thepep.unece.org/
https://thepep.unece.org/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

25 | 29 

V průběhu roku se členové spolku zúčastnili celkem 5 mezinárodních setkání: 

25. – 27. 4.  THE PEP relay-race workshop: Boosting active mobility and mobility 
management for climate friendly, healthy and energy saving mobility 
 in Europe, Vídeň 

8. 5.   THE PEP Partnership on Active Mobility – meeting on cycling, Lipsko 

14. – 15. 9.  THE PEP Partnership on Active Mobility – meeting on walking, Lisabon 

25. – 27. 9.  THE PEP Partnership on Sustainable Tourism Mobility, Slovinsko 

22. – 25. 10.  THE PEP Partnership on Active Mobility – meeting on cycling, Madrid 
 

Náš spolek byl jedním z devíti partnerů mezinárodního projektu Danube Cycle Plans, který byl 

realizován v letech 2020–2022. Jeho cílem bylo pomoci zlepšit podmínky pro cyklodopravu a 

cykloturistiku v oblasti Podunají, včetně České republiky. Na podzim 2023 se mu dostalo 

mimořádné pocty, neboť byl vybrán do finále prestižní soutěže o cenu EU Regiostars.   

 
 

Celoročně nabízí spolek městům nezávislé konzultace v otázkách udržitelné městské mobility 
v duchu nové certifikované metodiky SUMP 2.01.  

Dále nabízí konzultace krajům na téma podpora cyklistické dopravy.  

                                                     

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

26 | 29 

4 Hospodaření spolku 

 Celkové hospodaření spolku 

V souladu se stanovami a organizačním řádem je majetek spolku Partnerství pro městskou 
mobilitu, z. s. tvořen z: 

• členských příspěvků, 

• grantů, 

• dotací, 

• darů, 

• vlastní hospodářské činnosti. 

V roce 2023 byly realizovány tři projekty, na které spolek Partnerství pro městskou mobilitu, 
z. s. získal dotaci: 

• Ministerstvo pro místní rozvoj podpořilo projekt Podpora implementace opatření 
Koncepce SmartCities, v oblasti C.4. Doprava a mobilita.  

• Nadace European Climate Foundation podpořila projekt CityChangers. 

• Fond zábrany škod podpořil projekt Cyklovize 2030.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

27 | 29 

TABULKA 1: CELKOVÉ HOSPODAŘENÍ SPOLKU 

VÝNOSY 

Položka Částka [Kč] 

Přijaté členské příspěvky 1 030 000,00 

Přijaté příspěvky (dary) 38 485,50 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 633 826,94 

Ostatní výnosy 5,12 

Provozní dotace (MMR, Fond zábrany škod a European Climate Foundation ) 4 275 576,00 

CELKEM 6 977 893,56 

NÁKLADY 

Položka Částka [Kč] 

Spotřeba nákupy (spotřební, režijní a kancelářský materiál, DHIM) 164 038,69 

Cestovné  142 757,00 

Cestovné, pronájem auta (Carsharing) + IN karta 31 823,00 

Náklady na reprezentaci  51 063,00 

Ostatní služby (spojené s projekty MMR, FZŠ a ECF) 2 261 201,26 

Reklama (zpravodaje, služby spojené s prezentací na veletrzích, weby, inzerce) 531 415,15 

Poštovné 1 177,00 

Účastnický poplatek 4 050,00 

Účetní, daně 86 727,00 

Hovorné 46 044,65 

Nedaňové služby 44 770,00 

Nájemné (týká se akcí, které pořádal spolek) 74 681,00 

Mzdové náklady  2 435 575,00 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 626 545,00 

Zákonné sociální náklady a Home Office 30 902,00 

Ostatní daně a poplatky 2 319,29 

Úroky – úvěr ČS (úvěr byl uzavřen na předfinancování evropských projektů) 49 779,00 

Jiné ostatní náklady a kurzové ztráty 63 885,15 

CELKEM 6 599 933,19 

HOSPODÁŘSKÝ ZISK za rok 2023: 377 960,37 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

28 | 29 

 Analýza možností financování spolku v roce 2023 

Projekt Active2&Public Transport, který je podpořen z evropských fondů:  2 101 800 Kč 
(z toho je ale 20 % spolufinancování, tedy 420 360 Kč) 

a. mzdy, včetně ZP a SP: 1 389 000 Kč, 

b. služby: 296 880 Kč, 

c. režijní náklady – 208 000 Kč (15 % z mezd), 

d. cestovné: 208 000 Kč (15 % z mezd). 

 

Projekt CYKLOVIZE 2030, který je podpořen z Fondu zábrany škod:  2 342 470 Kč 

a. mzdy, včetně ZP a SP: 646 380 Kč, 

b. služby – mapový portál: 490 000 Kč, 

c. služby – marketing: 1 061 090 Kč, 

d. cestovné: 65000 Kč, 

e. režijní náklady (cestovné, mobily, poštovné apod.: 80 000 Kč. 

 

Projekt CityChangers, který je podpořen z nadace                                                    494 500 Kč 
European Climate Foundation:  

a. mzdy, včetně ZP a SP: 368 600 Kč, 

b. workshopy: 59 400 Kč, 

c. propagace – sociální sítě: 66 500 Kč. 

 
Členské příspěvky – 579 640 Kč (Poznámka: dalších 420 360 Kč bude použito na 
spolufinancování projektu Active2&Public Transport, viz výše) 
 
Výzva 10 000 kroků – 1 000 000 Kč (500 000 Kč od sponzorů a poplatků od firem, a dalších 
500 000 Kč od účastníků výzvy. Jedná se o poplatek 200 Kč/os za prémiový účet. Srovnání: loni 
jsme vybrali 740 000 Kč) 
 

Pro rok 2024 se počítá s financemi ve výši 6 518 410 Kč, a to z již nasmlouvaných projektů, 
z členských příspěvků a poplatků za Výzvu 10 000 kroků. 

 
Další možné zdroje financování pro rok 2024, které budou upravovat rozpočet:  

• Opětovně byl podán projekt na MMR, a to dne 31. 1. 2024. Celkové náklady projektu 

činí 3 200 000 Kč, z toho dotace od MMR je navržena ve výši 2 240 000 Kč, tedy 70% 

nákladů projektu. 

• Komerční zakázky.  

• Další příspěvky od sponzorů a vložné na akci 10 000 kroků. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

29 | 29 

 

 


